
 

 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296   

Codice fiscale 91022900046 

 

 

Oggetto: affidamento in economia- affidamento diretto,ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, D. 

Lgs.vo n. 50/2016 - Incarico a n. 2 relatori esterni in occasione dell’ Assemblea di Istituto 

dell’11/02/2020;  

 

Cig : ZAB2BEFA1B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “ Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e 2014/25 UE”;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti 

Pubblici (che resta in vigore parzialmente, sarà abrogato il 31/12/2016);  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica 2/2008;  

VISTO il D.I. n.129/2018 Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche” ove disciplina le norme relative al 

conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’Offerta Formativa;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs. n. 75/2017 

che prevede “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria”;  

VISTO il Ptof 2019/2022;  

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti esterni a norma dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e dell’art. 43 del D.I. 129/2018” 

approvato dal Consiglio di istituto in data 13 Novembre 2019; 

PREMESSO che l’educazione all’imprenditorialità non risulta inclusa sistematicamente nei 

programmi ministeriali previsti per gli allievi degli istituti tecnici e professionali; 

RITENUTO prioritario obiettivo dell’Istituzione Scolastica sviluppare l’elemento motivazionale 

negli allievi, stimolandoli ad adottare un approccio positivo verso l’apprendimento anche mediante 

il confronto con giovani realtà imprenditoriali di successo;  

RITENUTO a tale fine necessario prevedere, in occasione dell’Assemblea di Istituto del 

11/02/2020, l’intervento di numero 2 figure di chiara e comprovata specializzazione chiamate a 

relazionare agli allievi sulle rispettive esperienze imprenditoriali, nell’ottica della intensificazione 

del processo di tendenziale spostamento dei programmi di studi nazionali dai contenuti alle 

competenze; 

VERIFICATO che per il reclutamento delle suddette figure professionali non è previsto il ricorso 

alle Convenzioni CONSIP;  



CONSIDERATO che non è necessario procedere alla comparazione ex art.7 c.6 del D.Lgs. 

165/2001 in quanto prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto “intuitu 

personae” che si esaurisce in una sola prestazione;  

INDIVIDUATI, come esperti il signor Grondona Filippo, speaker radiofonico dell’emittente 

nazionale “M2O”, il quale ha conferito alla società NEWCO MANAGEMENT Srl, con sede in via 

Enrico Toti 2, 20123 Milano (MI) p.iva 03575250984, pieno mandato di poter negoziare per suo 

conto ed il signor  Fabrizio Biasibetti, titolare del sito web “Commenti memorabili”; 

ACQUISITO il DURC della ditta NEWCO MANAGEMENT Srl, con sede in via Enrico Toti 2, 

20123 Milano (MI) p.iva 03575250984 con la quale sarà stipulato un Accordo di Consulenza 

Artistica avente ad oggetto l’acquisizione della prestazione professionale del signor Grandona 

Filippo ;  

ACCERTATI i requisiti richiesti attraverso la valutazione dei curricula degli esperti individuati, 

depositati agli atti dell’Istituto;  

CONSIDERATO che il valore economico dell’ impegno è stato individuato come non superiore ad 

€ 550,00 ;  

ACCERTATA la copertura finanziaria da imputare sul Progetto/attività P2-7 . Eventi;  

 

DETERMINA 

 

- Di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale con il signor 

Fabrizio Biasibetti, allo stato titolare del sito web “Commenti memorabili” , per un impegno 

economico non superiore ad € 100,00 omnicomprensivo a titolo di compenso e rimborso 

spese ; 

 

- Di addivenire alla stipula di un Accordo di Consulenza Artistica con la ditta NEWCO 

MANAGEMENT Srl, con sede in via Enrico Toti 2, 20123 Milano (MI) p.iva 

03575250984, in qualità di rappresentante del signor Grondona Filippo , già individuato da 

questo Istituto Scolastico quale esperto,  per un impegno economico non superiore ad € 

450,00 (iva esclusa ) a titolo di compenso e rimborso spese per vitto ed alloggio del 

professionista indivisuato.  

 

- che la spesa impegnata per i due esperti (comprensiva di compenso forfettario e rimborso 

per vitto e spese di viaggio) non è superiore ad € 500,00 Iva esclusa.  

 

- che responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra 

MASSUCCO 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito Web dell’Istituto, sezione Albo On Line. 

 

 

 

                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                  Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

                                                           Firmato Digitalmente 

 


		2020-02-10T13:13:24+0100
	Alessandra Massucco




